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AVISO PRtV10 DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

Snr 
blinuJil. S. MISS ARI 

Pelo presente o notificamos que a 30 dias da data da entrega deste, não mais 

serão utilizados os seus serviços, pela nossa firma e por isso vimos avisá-lo, nos tdrmos e para os efeitos do 

disposto no Art. 487, item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto Lei n.o 5.452, de 1.0 de maio de 1943 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO). 

Pedimos a devolução da presente com o seu "CIENTE". 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem 2.522 

Nome do Empregado:  SHIRLEY DE SOUZA. PELISSARI 

Residência : Telefone: 

Côr  

Cabelo 

Barba  

Bigode 

Olhos  

Altura  

Peso 

Idade anos, Data de Nascimento 

do nascimento FLOREAL — SP. 

04  /  09/ 57  lugar 

Estado Civil CASADA Nacionalidade BRAS.. 

n r Pai  CARMO I a, DE SOUZA.  Nadou. 

Nacion.*-= • Mãe  ZELIA, R. DE SOUZA 

Beneficiários 

BRASS . 

N.o da Cart. Prof.  36 . 002Serie 

• » » 'de Salida  

• ,» » 3do Inst. Aposentadoria 

00006 

o Cad? N.o    Série 
'ca 

Categoria = 
(7) 2

Certificado 

05F Cart. Nac. de Habil. N° -0 .0)
C-.

3.2
a 

Carteira de Trabalho 
de Menor 

N° 

Serie 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N° da Cart. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço 30.05.89   Cargo que ocupa  AG. ADM. 

Remuneração 

Forma de Pagamento  MENSAL 

Horário de Trabalho: das 12:00 às 18: 00 com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão de de 19 

Data da Dispensa  

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



• 

IMPOSTO SI "NDICAL 

Ano SINDICATO Importância 

Mi• 

Acidentes ou Doenças Profissionais  

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

• Data Çargo Alterações de Ordenados 
Horas 
M es 
Dia 

01.01.90 

01  02.90 

01.03.90 

01.03.90 

.111..04.90 

de.

de 

de 

de 

de-- --

de 

de_ 

de.

REAJUSTE SALARIhL N-17 

REAJUSTE SALARIAL N-17 

REAJUSTE SALARIAL N-17 

REAJUSTE SALARIAL N-17 

REZJUSTR SA ARIAL  —17 

_REAJUSTE SALARIAL Nr117  

a 

FERIAS GOZADAS 

a_ 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

referente ao período 

referente ao período 

referente ao 

referente ao 

referente ao 

referente ao 

perfodo 

perfodo 

período 

período 

referente ao período 

referente ao período 

de 

de 

de 

de 

de 

de 

de 

de 

em 

em - _-

em 

Nus  8.022e0 MES 

Nus12.844,  po7 

Nus22.043,  

II 

em - Ncz$ por to 

em_- 

em - 

em - 

em  • Ncz$ 

em • - Ncz$ 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

Ncz$ 

Nc-428_.851, 15#. 

Nu $34.621,0 

por 
ii 

por 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 



CPA — CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO — GPC 

PALACIO PA IAGUAS 

WHIN 
REGIOlft 

03 
IRASAL03 

EU 
ME 

N.° da Cart. Prof. 36 002

I> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

REGISTRO DE EMPREGADO 

45) 
N.° de Ordem 2.522

...... 

Nome do Empregado: SHIRLEY DE SOUZA PELISSARI 

Residência: 

Serie 00006 

x » » de &tilde 

» » do Inst. Aposentadoria 

Cad. N. 

Categoria 

Certificado 

Serie 

Cart. Nac. de Habil. N. 

Telefone: 

Idade  31 anos, Data de Nascimento  04  /  09  /  57  lugar 

do nascimento FLOREAL SP 

Estado A CiviIC  Nacionalidade BRAS ILE IRA SADA 

Pai CARMO IZIDORO DE SOUZA Nacion. BRASILEIRA 

Mie  ZELIA RODRIGUES DE SOUZA  Nacion. BRASILEIRA 

Beneficiários ESPOSO ETILHOS 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

N.° 

Série 

N.° da Carteira do I 

de Aposent. 

Data da Admissão ao Serviço  30.05.89

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.. da Cart. N.° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?._ ..... ...... __Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N.  

Cargo que Ocupa  AGENTE ADMINISTRATIVO _ ..... 

NCZ$ 4121 46 Remuneração 

Forma de Pagamento MEMAL 

Horário de Trabalho: das  8  às  18

Data e assinatura do empregado na o 

Data da Dispensa 

.com intervalo de  2  hs. para refeição e descanso 

 de  JUNHO  de 1989

• J-1.0 07-7 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL 

Ano SINDICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais 

ALTER AÇÃO DE CARCO OU DE ORDENADO 

DATA SINDICATO 
Mom 

ALTERAÇÕES DE ORDENADOS Ma 
Dia 

30.05.89 

01.06.89 

01.07.89 

AGENTE ADMINISTRATIVO N-17 

REAJUSTE SALARIAL N-17 

REAJUSTE SALARIAL N-17 

GM - 

em 

 em 

NCz$  412,46 MES por 

 NCzS. 595,94 if 
4pOr 

 NCz$  79  ' 07-por " 
01.08.89 REAJUSTE SALARIAL N-17  em Ncz _ . 341,2E13 or 

It 

01.0(3.89 REAJUSTE SALARIAL N-17 
 em 1 866 63  NCz$ por 

61.10.89 REAJUSTE SALARIAL N-17  em   NCz$2 • 667_, 6$or 
It 

01.11.89 REAJUSTE SALARIAL N-17 em  NCz$3.811 77por 
ti 

01,12.89 REAJUSTE SALARIAL N-17  em NCA5.293t  2(or 

F RIAS GOZADAS 

de a referente ao período de a 

de a referente ao período dc a 

de a referente ao período de a 

de a referente ao período de   - a 

de a reference ao período de a - 

de a referente ao período de    .. a - 

de a referente ao período 
, 

de a• a 

de a referente ao período de - a - 

TÊRMO DE ENCERRAMENTO 

- 

..... . ..... 
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MINISTÉRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa- CD 

2 DOBRA-

103488390 

3 

nome do dispensado 

S 111 II IRIL 1E iYi 'DIE i 18101171Z iAi IPIEILILIIISIAIRIII 

Ideoplhioisposado (rua, avenida, quadra, travessa, número, ("co, apartamento, fundos,etc.) 
... 

I I I I 1 1 1 1 1 

CEP 

78000 

atividade 

14SC MN. l econômica-IS9E

4 10 13 14 17 14 10 15 13 10 10 10 1113 12 I 

PISIPASEP 

7111710,31215,91218 11111

6 01310'3  6 

trabalhador rural? 
1— sim 
2 —não I 21

Carteira de Trabalho e P evidência Social 
'Dump I serie rf 

813 1 6 1 0 1 0 1 2 10 1 0 1 0 1 0 1 6 M I T 

I PB,:;, 04„upoo 

913 11 il 12 10 AGENTE ADMINISTRATIVO 

I" DOBRA 

03 474 053 / 0001 - 32-1
WA. to_ DESLNVOLVIMENTO DO MAIN 

UE MATO GROSSO - CODEMAT 

C. P. A. 

SWAM — GEP. MOO 4— 11111 

carimbo padronizado CGC (MF) 

data admissão 

101
dia Imês lap I 

3 1010 1 518 1 9 

três últimos Wefts 

Imês I antepenúltimo mês penúltimo 

011.18121316191001812 + 3 7 9 
I   

domicilio bancário 

181110,4 0 1 0 1 1 1 61 CAIXA ECONÔMICA FEDERA/MT 

bails() agência nome do banco e nome da agência 

 ultimo 

16 

data dem'ssao 

111
dia ¡nits 

2 1 7 0 1 4 

Declaração do dispensado 

no 

91 12

1sexo 

2— leminino 
1 —masculino 

meses 

19 número de contribuiçõ es para Previdencia Social nos últimos quarenta e olto meses. I 4 1 8 I 20 

1_4
mês

too O3 94, 3 7, 9 ,  o

grau de data nascimento horas trabalhadas 

1 
i  
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nstruT 

14 0 4 

dia 

10  
9 5 

mês lano por semana 

'13 
1 1 1 
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151 4, 01 
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117 12---lro I 2 I 

possul reg stro de contribuição Individual do IMPS? 

I
número de inscrição 

1 1 1 

Declaração do empregador 

as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 1—sim I 11 
2 —não  

21 recebeu salirlos ern cada um dos últimos seis mesas? 1 —sim
2 —não  22 os salários foram comprovados pelo dispensado? 1—sim I -1

2 —não  -L

polegar direito 
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MINISTCRIO DO TRABALHO 
Comunica0o de Dispensa — CD 

Qade JZ1h1ç0 eta eilas 
, Chefe do Setor 

-aLlODEbtAiribp do empregador 

1034.18390 

I
P1S/PASEP 

1 1 71 01 31 21 51 91 21 Eit l i 11 

i nome do dispgnsa.do 

I S1 Hi IIRLiEiNi iDi i S iq u 14 
A 

polegar direito 

Recebi de 

A EDT recebes 1' via fechada 

1 1 1 1 1 1 1 1 

2(duas) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego. 

local e data 

Firma ou Razão Social 

assinatura do dispensado 
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• 

1'4! 

'"-- TERMO DE RESPONSABILIDADE 

46.'4 

2oncessão de Salário F ilia - Port. 
n2 MPAS - J.040 82 

EMPRESA: CODEMAT 

= Termo de Responsabilidade 

NOME DO SEGURADO: -S /6ee/2 „TOGLZ,412 (`' X/ 3 S".94e/ 

CARTEIRA PROFIS. OU IDENTIDADE: 

0a)idecect, ote, 

NOME  DO  FILHO 

"fik-'24.<3,01'. 

/471.6,:9-L44!.. , 

• DATA DE Ntl'SCIMËNTO 

5 /oe #-

• ca c/(Fo. 
05 /0 gr. 

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declaro 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrência dos se-

guintes fatos ou ocorrências que determinar a perda do direito ao sali - 

rio-família: 

• . 6BITO DE FILHO; 
;•-
. cEssAgAo DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO A 

OUTREN;(casso de desquite ou separagaão, aban-

dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda, de que a falta de cumprimen-

to do compromisso ora assumido, alem de obrigar sa devolução das importan 

cias recebidas indevidamente, sujeitar-me-á as penalidades previstas no 

art. 171 do Código Penal e a rescisão do Contrato de Trabalho, por justa 

causa, nos termos do art. 482 da Consolidagão das Leis do Trabalhó. 

CuiabálAq6/0 
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Serves de Protocol* 

N. PROTOCOLO: 650/IS

N. PROCESSOs 441/91 

DATA 18 1 03 / 91

INTERESSADO 

SECRETARIA DAFAZENDA 

ASSUNTO 

SOLICITA A DISPONIBILIDAIE DA SERVIDORA SHIRLE I B. BE LIS SAM; CONFORME OFÍC 10 046,4SA. 
SEFAZ /91 . 

4 CODEMAT 
COLIDANIA-DE. 
DE SENvOLviMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Cuiaba-MT, 06 de março de 1.991. 

wommuom Oficio ni?. 046/NSA/SEFAZ/91 
iramErs. 

air 

ILMO. SR. 

JOE MOACIR WITCZAK 

MD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 

NESTA 

Senhor Diretor Presidente, 

I
‘ 

OODEMAT 
Probeslo Na 

'mom N. 

%min de Profane!, 

1111111iii,„ 
•04., 

ANN% 

Considerando a exposição de motivo do Chefe da Exatoria Es - 

tadual de Mirassol D'Oeste, ratificada pelo Coordenador Ge-

ral de Administração Tributaria, onde alega uma serie de di-
ficuldades relativa a pessoal, e que vimos encarecer de 

compreensão no sentido de colocar a disposição desta 

Secretaria, a servidora SHIRLEI DE SOUZA BELISSARI, para 

prestar serviço junto a Exatoria de Mirassol D'Oeste. 

Certos de podermos contar mais uma vez com a vossa colabora-

ção, reiteramos os nossos protestos de elevada estima e con-

sideração. 

Atenciosamente, 

f2 441 Mr) 
E SOUZA ULYSSÉA 

Secreta'xio de Fazenda 

.3) 
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-.-.-.-.-.-.-.-.-.-:"CARLOS HENRIQUE DE SOUZA PELISSARI":-.-. .-

o nove (09) .-.-.-.-.- aoosto (08)_r:-

oitenta a seis (1.986)  , 09 00 a Ea ta Ca-_ 
S3 de Miseric6rdial nesta cider's 

86-
REG1S7 F.' CA C. • V 

So Paulo 

mno.. 

San 

"MARIA APARECIDA VEN: 
- 

et: e 

g. ........ 

D1 33861q/0001 - 
'SAL-ri_A.- FE DC SUL CARTORr:' DE 

REGIS‘K. CIVIL E ANEXOS 

Av. Cons_ rrttasio Pram, 1662 
CENTRO 15777 

SANTA FE D0`.61)1, .S? 

VI 11
5 .  17

t 

av12 7 ,18

126-: 

, 

• '• • " " 

••••••• • - • • "-• • ••• • - 3E• C11.1 iii O • - • - • - • - • - •  'T.-1--

o HENRIDUE IRINEU PELISSARI.de 33 anospoecuarista .-.-.---_ 

;  Regents Feii deste Estado •- • • .0 • ....I...L.4 '" • "" 

""•"&"*"•"4"•"*"*"*".."e"v"•"a"•"•"•"*"'e" •"•"/"•"•"•"' •"•' 0"•"*""" 

SHIRLEI DE SOUZA PELISSARI r de 28 anos,do lar 

Florealldeste  Estado  0"6"6"0" 0". " ."0"6"."4""4"."4"6"4"" 

Casados neste cartOri° 

JULIO PELISSARI 0 "0 "0"0"4 .." 4."11"4".."."6"0"0"0""" 

LURDES SIMbES PELISSARI •"•"*"*"*"."11"."0"...."6"e"."*"*"" 

CARMOIZIDORC DE SOUZA • 

ZELI A RODRIGUES DE SOUZA o"*". 6 "*"."."*"*"•".."4"'v"o"o"o"e"" 

o  nai do  registranoo 

Genivaldo Izidoro oe Souza e Waiter 

Assento lavrado nests data. rimeira via.0 registrando= 
nao  e gemed,na °roam de tillage° e o terceiro filho do casaloini 
co desse prenome. Os pais so residentes  e 
n°917,em Mirassoi 

4%4.A gio oll 

C .

-:SANTA F EDO 

Zr.cT°A13141tIfac:PitA2111°) klEIGA 4
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.11.1 vicee. .3 11. 
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'Orla,?..mitarect . 4, xpiey 

e(
mitiscimento N.°  • - .2 .0 0 / 

DA SEDE

e è 1 7 -'-‘--4,,,,.4---71 ri ge o , '• 1  . - 
.. ,, ).0 ) 

- -Abi: (ie -

1\bsov

1 

CERTIFICO que, As •., do livro no  A — 3  , de Regis o4 Nasch 

foi  feito  0""ii".• hoje o essento dc  ."  DANIELA DE SOUZA PELISSARI " 

nascid  a  aos quinbe (15) •-•-•-•  .dc junho (06)-.-  de mil novecentos 

setenta e oito (1.978) 

z)„ 

;6 N, 

\ 4,0 111/ a i -r7A 
TRO CIVIL\ G. '7,,  --5;:ptt. -0 .';

*
`• 

COM\1ZA C/  N6‘ UL 

eniura 
Emeriva 'do° Registro 

— As. 22 

Santa Terezinhainesta cidade .-.-.-.-.-1 

,dosem fominIno •-.- - ,decor .-.-.-.-.-.-.-.-.-. 

filha  de  
marlias irineu PelisSarilde 25 anos 

 natural de  R Aegeate Foi deste Estado,PecuArista 

e de Dona.  phirlei  de SouzaPeIissäi 1d -'2Gr- ari-ar,-,-do1314"±-co.

horase (X) minutos, cm  Maternidade 

.'"'. -̀'•'"o"'*•'""4.*.r""*."'s`"o"e'"*"'s 

branca 
$0s",""•""41 

natural de  noreal l deste  Estado 

Casados neste 0prt6r10 

São avós paternos  Julio Polissaxi 

e Dona  Lurdes Sines Pelissari 

o'''"*"."***"" •""*".. 4$'"'•'""*"'*"."*"" 

e avós maternos 'Carmo Izidorq de 

e Dona  Zelia Rodrigues de  Souza 

mi aow0"""*""e'"*""** .""* . '•••• ."'*"* .". •""w•" *"'"*".","'

Souza 

• """ 

Poi declarante  o pai da registranda 0 0 * • • 

Albino Ferreira Brito e. Basilio Dnosi.-.-.- 
e serviram de testemunhas 

Observações:Assento lavrado nesta data. Certidao primeira via.INen-

ta de selos. A registranda 4,ao ggmea, na ordem de filiaçao 4  o 

primeiro (19.) filho do casal, Emolumentos deito CRO 88,00 - 
reco 

bidos  76- UF,c-17,-CrIrne.-Os 

Izaias Candid° Barbomy n.9..3990.2m Cassililadia,,,Eotado de

Grosso 11 .-.4 ..."0"-.• .— e .... • — • ^ • * •""*"'. • '".* ".. * '..* *-'6"6"'"0.'0""S e ....**."',.''s...e."11

0 referido é verdade e dou fé. 

Santa Fé do Sul, 
i11• 1111•1•••••=1.10,4 •• 

M A T 

I 

I 

•  I ; 

g )1 „11:: I), 111 1.1, 1'

19 

^*••••••••••••••••••.. 

junho (06) 

r ••••• 
• " ihydgilys 're '-•• 

• 
v(r 6'14 1r 
'4 

sA Altura Menegao-
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E.1)ERA-7-1 4 

REGISTRO CIVIL 

DISTRITO DA EDE 

:e.,e. , 

0 -/-'
„.• ,. 

, (-1 

k :
, ...., 
: • . 4. AIN , . - * , e _ \ 

t.',.. e:„ 61;4.7_,-; . - 
\)4•YrIi- 11..' .X -S;%. -4,. \\',''^ \, \\

. ' ''l ".., 4 .,  4 f-  \ +, 4e ''''t. 

.. \ . 
4 l' .4 1?‘ C' /4 , \.\./,' N, 

''Qr  N\ .s.--.,..,!: ,4..„...,P I 
COMARCA It_vSAblo, T.P4T7 •r; e , 7 . 

qat••• 1y. it so,* A,  • 116. 

g'ts;rb civil 

Edo 911arcoti Tektura_ *iv 
  ESCREVENTE-S 43 -rO:R:IZADO 

t'T g 1.1 gl "-z irt 
L...-E..., 

Idinir 'Picoui 

NASCIMENTO N.°3 6 

cER.i.i.ricc.)que,às Bs  475 7--  , do liv4 -9  A-6  =/=-1 =, de Regist 

=,/ foi  f e i  to . / =/=/=!=lhoje, o assento de /=/=/=/=-- / 21- =/=/= 

=1=/=/=/=1=fr/=/"JULIO PELISSAOr NETC"1=/=/=/=/=/=/=1=/=1= _. =, 
N. 'qii 

nasoid.0-.2.0s_ %ante e se te ( :7_1_ 2 =trii_ _ _. --,..„ de Junho (06.) 1 -  de mil novecentos e 

oitenta (..l .980) :ill:51.F..1.1 As  ° 8-  horAl 3D- .minutos, em  a Maternidade --
Santa Terezinha t  naste  cidade

= / = / = / r,  ' 1 ' 1= /:=/ =,4io sexo mesc-11± 
HENRIQUE I ViEU PEL13SARI, de 27 anos =/=/- 

atural de ente Fei , dsst E gd , peduari ta n  - 
e de Dona_ SHIRLEI DE SOUZA PELISSA 1, de 22 anos =1=1=1 

natural de Floreal, deste Estado, o lar = 

tasados  neste CartOrio 

Sao avós paternos  JUL10 PELISS AR I_ =Legi=1:715../:7LIFIEZEL.F.LELELEL:14:7/.77.4„,„ 
e Dona.. LURDES SIMtIES PELISSARI =_1=1=/=/=/=/=/=1=/=1=/=/=_/=/=/=/= 

e avós maternos CARMO IZIDDRO DE SOUZA 4=/=/=/=/= ./=/=_/=_/=1=_/=/=./=/ 

e Dona ZELIA RODR I CUES  DE SOUZA rd=Z=1=1=1_:_.-.LE..LELFI E.LELEZELE/ 24=b-, 

Foi deciarante c pai do registrando =/= 

=1 " = 

= / = = /.1=i= 

= = / 

e serviram de testel Heraclito   Antonio Madeiros e Gilberto Noguei punhas 

Observações:_. Assent°  lawrado  nesta data.  Certida- d primeira vía.=/= 

isenta  o eg npp oe ordem de filiagTao 

o segundo filho  do casal, único do orenoms.  Os pais do regis--

trend° s -ao residentes  e domiciliados E; rua treze (13), ng 941, 

nests cidade. Emolumentos deste..220,013  2.:/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/

o referido verdade e dou 

Santa Fé do Sul -28- de  j  9 ht.!? =1 = de/19  8°-

' -CODEMAT-

Servigo Social 

Data  gl  /  
devaldin r picoli-escr /.41ftorizado.- 

st...,„:43=na vEIGA
tAtoti

• nimmloti, I . 
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CODE MAT 
fOI0C010 N. 21  • 4.3)&0 

rouse N + 

(PS, ▪ /1▪ 1'.1172 

z=stviço de Protocols 

Ng PROTOCOLO:  4.186/ 91

Ng PROCESSO: 

DATA,  08 /  10

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10* REGII0 

ASSUNTO 

MUMMA NOTIFICA00 DE INTAMA0.0 Ne 5.260/91 EN NOME DFONNINLEr SOUZA 
eigagel,REFEEMTERECLAMAVIOTRAEALHISTA.. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

0.61e 
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PODER JUDICI4RIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10 9. REGIA0 

2? JUNTA DE C9IRLIIVR E N TO DE  'JUNTA DE CO- I-1.30 r-fABALRO 
AV. RU8ENS DE MENDDNÇA, 491 ENDER 90:  CFP 78 000 — CUIADÁ - tvit 

e 

NOT. INT, N9- 5260  /  91  EPA  07  /  outubro , 

PROCESSO N9  1991/91 

REcm: SHIRLEY SOUZA TELISARI 

RECDO.: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MT 

Pela presente, fica V.S . 

visto(s) no(S) item(rIS) 

Irotifi.cado 
01112 e 13 

01 Comparecer )3 audiancia designada para o «ti o 12 de 
13:30  horas e trinta 

para o(S) tIm(n8) pre 

aboixo: 

fevereiro 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob peno de confissh. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 - Tomar ciOncla da cleats& constante da ccfpla anexa. 
05 - Tomar cigncia do despacho constants da cOplo anexo. 
06 - Contra-arrazoar recurso do(0) 

de _19 c) 
minutos. 

07 - Impugner Embargos ?) Execu9So. 
08 - Contester os Embargos de Terceiro autuados sob 
09 - Recolher os(OS)  no valor de Cr$  
10 - Prestar, comp Perito, o compromisso legal, em (  ) dins. 
1 I - Prestar corno Assistente, o compromisso legal, em  I ) dias.
12 - Comparecer audigncia inaugural, no dia e hora =Imo, quando V. Sg . poderci airesentor sua define 

(art. 846 da ), corn as provas que julgar necessárias arts. .821 e,9415 do t,L.T. ) , dever(do 
V. Sq . estar presente, independentemente do comparecimento 4ds stiu' representan tsendo-lhe faculta 
do designer preposto, no forma previsto no parchfrato 19 do artigo 43 consol1'b o O no compg, 
recimento de V. 8g• importar i no oplicogio da peno de revelia e eonfissilo quanto a I.:1041'1a de fato. 

i 3 - 
Anexo: COpia da inicial. 0 reclsnado deverá comparecer audiência 
acompanhado de advogado. (Const. Federal art. 133). 

o N 

sot. 5260/91 
1"roc. 1993191 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

CENTRO POLÍTICO ADMINIST BLOCO G.P.C. 

CITIABit 
MT CERTIFICO que o presente ex 

pedlente foi encominhoao do 
desMio ve'.1 p.o S t a 1, 

em 

Diretor de Secretaria 

TRT1.1.13513-.12 .02 .92 lesf 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

• EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA MM. JUNTA
CONCILIACAO E JULGAMENTO DE CUIABA-MT. , A 

.A4 

N.
Serviço do DistribukE,o do Fenos 

II 
2 5 -SET :391 

CUIABÁ -M 

SHIRLEY SOUZA PELISARI, brasileira. 
casada, Agente Administrativo, domiciliada na cidade de Mirassol 
D'Oeste onde reside na rua Nilma Pereira Leite, 917, Centro, 
doravante denominado RECLAMANTE", por seu advogado 'in fine" 
assinado, com escr1t6r10 profissional nesta Capital, nu rua 
Galdino Pimentel n0 14, i4Q andar, Conj. 141/143 (Edificio 
Palicio Ao Comircio), onde recebe as intimaaes de estilo tart. 
39. do CPC), com fundamento nos artigos 837 a 842 do estatuto 
obreiro, arrimado ainda no art. 7Q, XXVI da Constituiao da 
Repdblica, respeitosamente, vem, a presença de Vossa Excelencia 
apresentar a presente 

RECLAMATORIA TRABALHISTA 

contra a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - 
CODEMAT -, sociedade de economia mista pertencente aos quadros 
da Administraao Indireta do Estado, doravante denominada 
RECLAMADA, que deveri ser notificada na pessoa de seu 
representante legal em sua sede social localizada no BLOCO 
0.P.C., Centro Politico e Administrativo -CPA-, Palicio Palaguis, 
nesta Capital, pelas razaes de fato e de direito de ora avante 

.articuladas 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

DOS FATOS 

?MOT 

OOD 

s-

1.- 0 RECLAMANTE 'era EMPREGADO celetista da 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE/ MATO GROSSO -CODEMAT-, 
ora RECLAMADA, aonde foi admitido em 30/05/89, sendo sem justa 
causa demitido no dia 27/04/9i. Percebeu como dltimo salirio que 
estava "congelado" desde DEZEMBRO/907 Cr.% 96.266,90. Tinha 
estabelecida coma data base para reajuste anual de sua 
remunerado ig. de MAIO, data essa de forma ample inclusive 
disciplinada pela Lei Estadual rig. 5025, de 09 de junho de 1986, 
recepcionada pelo disposto no art. 147 da vigente Constituido 
Estadual, ao determinar que a reviso geral da remunerado dos 
servidores "far-se-it sempre na mesma data", 

2.- Obediente a essa sistemitica legal 
regente da politica salarial que lhe 4ra aplicivel, no dia 28 de 
Julho de 1990, entre o SINDICATO representante de sua categoria 
profissional e a RECLAMADA, foi firmado um ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO para viger no per rodo de 10. de MAIO de 1990 a 30 de 
ABRIL de 1991, segundo o qual, dentre outros ajustes, foi 
convencionado em sua "cliusula" I, versante sabre o "reajuste 
salarial", reajustamento salarial at o ms de AGOSTO/90, 
estabelecendo-se em sua cliusula 5.2 que 

'Fica aberta a negociado a qualquer .,. 
tempo, em face da situado econemica do 
Pals'. 

3.- Coerente com essa situaao e com o 
objetivo de repor pelos Indices oficiais do IPC as perdas 
salariais consequentes da inflado acumulada no period') de 
MA/0/90 a agosto/90, perIodo no qual no houve reajustes, 
devidamente autorizado pelo Governo do Estado de Mato Grosso 
entlo representado pelos senhores Secretarias de Administrado e 
Fazenda, entre a RECLAMADA (-CODEMAT-), representada por sua 
DIRETORIA EM EXERCICIO e o SINDICATO representante da categoria 
profissional do RECLAMANTE,,. em 27 de setembro de 1990 foi 
aditado o Ji mencionado ACORDO COLETIVO DE TRABALHO de 28/07/90, 
firmando-se um TERMO ADITIVO wide pactuado que, "verbis": 

"CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do 
Estado de Mato Grosso. 

TERMO ADITIVO AO ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO, CELEBRADO EM 28 DE JULHO 
P. PASSADO E REGISTRADO NA D.R.T/MT 

4 

6 
e 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

SOB 0 Ng 204/90, QUE ENTRE SI 
CELEBRARAM 0 SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DE MATO 
GROSSO SINDPD/MT E A COMPANHIA DE 
DESEMVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT. 

Em reunilo realizada no dia 04 de setembro p• 
passado, o Governo do Estado, naquele ato 
representado pelos Exmos secretarlos de Estado 
da Administrado e da Fazenda, e 
representantes dos servidores Pdblicos 
estaduais, discutiram as perdas salariais da 
categoria e uma nova polltica salarial a ser 
aplicada aos vencimentos dos respectivos 
servidores. 

Por decislo unanlme dos participantes, ficou 
decidido e consequentemente oposto na 
competente 'Ata de ReuniIo", que OS 
percentuais all definidos seriam aplicados nos 
salarios dos servidores da Companhia de 
Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-
CODEMAT nos Ttens e condiaes a seguir: 

i- Na primima data-base da categoria, ou seja 
MAIO/9i a empresa reajustara o salario dos 
servidores no percentual de 44,80% (quarenta e 
quatro inteiros e oitenta dircimos por cento) 
referente ao I.P.C. do mass de Abil/90. 

2- Nos meses de NOV/90 t ABRIL/9i, a 
concederi um reajuste total de 
(quarenta e nove inteiros e quarenta 
dicimos por cento) referente a 
acumulada no perTodo de maio a agosto 
obedecendo RO parcelamento 
especific' do: 

empresa 
49,49% 
e nove 
inflado 
de i990, 
abaixo 

- NOV/90 8 03% (tras por cento) 
- DEZ/90 u 03% (tras por cento) 
- Jan/94 11 03% (tras por cento) 
- Fev/9i 1 08% ( oito por cento) 

Mar/91 I i2,55% (doze inteiros e 
cinquenta e cinco por 
cento) 

- Abr/9i I 5.2,55% (doze inteiros e 
cinquenta g cinco por 
cento) 

ir 

3 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

3- A empresa pagari, ainda nos meses de 
outubro/90, Dezembro/90, Fevereiro/9i e 
Abril/91, o percentual de 6,09% inteiro e 
nove d6clmos por cento), assegurando um 
crescimento real no salirio da categorla. 

4- Finalmente, a empresa adotari uma politica 
salaria1 trimestral, a iniciar-se o primeiro 
trimestre em setembro/90 e findar-se em 
novembro/90, onde o I.P.C. acumulado do 
periodo, ou qualquer outro indice oficial que 
venha a substitui-lo, seri creditado na folha 
de pagamento do ms de dezembro do ano em 
curso. 

0 I.P.C. acumulado do segundo trimestre, ou 
seja Dezembro/90 i Fevereiro/91, seri 
creditado na folha de pagamento do m*4 de 
Margo/91 e assim sucessivamente. 

5- Em atendimento It reividicaao do SINDPD/MT 
e para evitar quaisquer dlividas na aplicaao 
dos percentuais dispostos nos itens acima, foi 
inserido no pre ente instrumento o quadro 
demonstrativo abaixa: 

mes I Repos.Salariall Ganho Reais I Politica Salarial 
4. 

Outubro I 

Novembro I 
 + - 
Dezembro I 

Janeiro I 
 4. 
Fevereirol 

Margo 

Abril 

Maio 

I 

3% 1 
4. 

37. 

3% 1 
 + 
3% 1 

12,55% I 

/2,55% I 

44,80% 

6.09% 
 4-

*OP 10,11111.0., 

6.09% I IPC Set/Out/Nov I 
4. 
I 
4-

6.00% I 
 4. 

6.09% 

I IPC Dez/Jan/Fev I 

E por estarem as partes certas, Justas e 
acordadas, assinam o presente termo em 03 
(tre ) vias e ma presença de 02 (duas) 

4 j, 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

testemunhas, que se obrigam a cumprir e a 
fazer por si e/ou seus sucessores, ratificando 
os demais itens do Acordo Coletivo de Trabalho 
ora aditado. 

Culabi, 27 de setembro de 1.990 

DEJAIR DE SOUZA SOARES 
Pres. do • SINDPD 

NILZA DA S. TAQUES VIEIRA 
Delegada 

WALDOMIRO DO ALEM RIZK 
Delegado 

JOSE MOACIR WITCAZAK 
Pres. da Codemat 

1, 

LUIZ ANTONIO POSSAS CARVALHO 
Dir. Adm.Financeiro 

JOSE OTTO COSTA SAMPAIO 
Dir. Superintendente 

BENEDITO RUFINO DA SILVA 
Dir. de Operaaes-

4.- 0 RECLAMADO cumpriu parte do pactuado 
no TERMQ ADITIVO, pagando corretamente Of reajustes salariais del 

a) ata o ms de DEZEMBRO/9i o 
previsto na sua cliusula 2, de 3% 
correspondente ao mas de 
novembro/90; 3% de dezembro/90; 

b) parte do crescimento real do 
salario mlnimo previsto em suer 
clausula 3, correspodente a 6,09% 
de outubro/90 e 6,09% 
dezembro/90 

c) Pela mesma forma, pagou no mes 
de dezembro/90 o porcentual do 
IPC acumulado nos meses de 
SET/OUT/NOV/90 (conforme clausula 
5). 

5.- Nessa sorte, as reposiaes salarials de 
3% de Janeiro/9i; 8% de fevereiro/9i; i2,55X do mes de margo/9i, 
i2,55% de abri1/9iy 6,09% de ganhos reais de fevereiro/ 9i e 
6,09% de abril/91; 44,80% de perdas salariais de maio/9i, 
acrescidos ainda do percentual acumulado do /PC de dez/90, 
.Jan/fev/9i, de 72,87%, no foram pagos pela RECLAMADA, sob a.t. 
escusa de haver sido expedida pelo Governo do Estado de Mato 
Grosso, atravis de sua 'Secretaria de Administraaoa, 
"DETERMINACAO EXPRESSA" no sentido de no mais cumprir o TERM,. 

41' ADITIVO objeto desta acZo. 



advocacia WALTER ROSE/R0 COUTINHO 

DO DIREITO 

6.- Do exposto, porem, constata-se que em 
maio de 1.99i o RECLAMANTE ji tinham a receber consoante o TERMO 
ADITIVO de conformidade com o pactuado, os vencimentos dos 
meses de JANEIRO, FEVEREIRO, MARCO, ABRIL E MAIO de i99i, que ja 
no podiam em razlio do implemento do termo a que se referiam e a 
anterioridade das normas em que fixados, estar sujeitos a 
qualquer reduao. 

7.- O ACORDO COLETIVO em referencia e o 
TERMO ADITIVO posteriormente acertado entre a RECLAMADA sob o 
referendum do próprio Governo do Estado, e e ordo indical 
representativo de classe do RECLAMANTE, como negócio jurrdico, 
afinado is legislaao entlo vigente, configurou autentico ato 
juridic° perfeito que, na liao de JOSE AFONSO DA SILVA, nos 
termos do art. 5Q, inciso XXXVI, da Constituiao da Repdblica, 
'aquele que sob o regime da lei antiga se tornou apto a produzir 
os seus efeitos pela verificado de todos os requisites a isso 
indispensivel. E perfeito ainda que possa estar sujeito a termo 
ou condiao" (Curso de Direito Constitucional Positivo, pig. 376, 
51a edido revista e atualizada). 

8.- A recusa da RECLAMADA em dar integral 
cumprimento ao TERMO ADITIVO caracteriza inescondivel e manifests( 
violado aos princfplos constitucionais da irredutibilidade dos 
vencimentos e da intangibilidade dos atos juridicos perfeitos 
dos direitos adquiridos. 

A se admitir tal precedente, estar-se-i 
viabilizando que referido ato administrativo da RECLAMADA 
Invada o passado., desconheça o ato juridico perfeito e casse 
direitos que ji se haviam incorporado ao patrimenio individual 
do RECLAMANTE, efeitos que a Constituiao da Repdblica expressa e 
peremptoriamente recusou até a lei. 

9.- No é demais repetir que a negativa de 
cumprimento integral do TERMO ADITIVO atinge frontalmente o ato 
jurrdico perfeito e as direitos subjetivos, liquidos, certos 
adquiridos do RECLAMANTE , como se fosse possivel a RECLAMADA 
ignorar e afrontaya as situagbes jurTdicas de vantagem 
consolidadas, relativas ats remuneragbes Ji vencidas, através d6 
um ato viciado, arbitririo, eivado de violencia e de manifesta 
inconstitucionalidade. 

• 

8 
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advocacia 'WALTER ROSEIRO COUT/NHO 

Tanto (I, verdade, que em rescisiNes de 
contrato de trabalho de EMPREGADOS por ela recentemente 
demitidos, conforme ressalta da inclusa documentaao, foi davit) 
integral cumprimento todas as vantagens Pactuadas no Termo 
Aditivo, configurando a recusa da RECLAMADA em cumpri-lo em 
relaao so RECLAMANTE verdadeiro ato de odiosa discriminaao, 
ferindo mesma os principias constitucloanals de que utodos ao 
iguais perante a lei'. Tal conduta acarreta manifesta leso aos 
seus direitos adquiridos, líquidos e certos, e torna necessirla a 
intervenao corretiva do Poder Judiciério para repari-la, 
restaurando o Império do Direito. 

10.- Acresce ainda, que despedido 
injustamente no pertodo de 30 dias que antecedem DATA BASE de 
seu reajuste salarial, o RECLAMANTE -,far Jus lhdenizaao 
adicional de que trata o arte 9e, da Lei ne 6.708/79, na 
equivalencia de um flies de salério. 

Finalmente, disciplina a letra 'au do 
6e do art. 477da CLT, que o pagamento das parcelas constantes 
Instrumento de rescisIto deveri ser efetuado 

do 

• até o primeiro dia 'til imediato ao 
termino do contrato. , 

cominando o 8 Se do mesmo artigo que a inobservencia do ar 
disposto sujeitar o infrator multa em favor do empregado, ear 
valor equivalente ao seu salirio, que deveri ser paga de forma 
corrigida desde a data do inadimplemento da obrigaao até o dial
do efetivo pagamento. 

Por assim, trabalhando no curso do prazo 
do aviso prévio que vigeu no interregna de 27/03/9i a 27/04/9i, 
induvidoso que o pagamento das verbas rescis6rias deveria ter 
ocorrido no dia 28/04/9i, primeiro dia til imediato ao termino 
do contrato. Como a RECLAMADA foi guitar a reschao to-somente 
no dia 07/05/9i, ao RECLAMANTE assiste o direito de receber a 
multa prevista no jik mencionado 8 Se, do art. 477 da CLT. 

DO PEDIDO 

i2.- Diante dos fatos apontados, o RECLAMANTE 
pIeltela o pagamento com juros e correao monetirla das verbai 
salariais abaixo discriminadas, com aplicado do art. 467 da CLT 
se na satisfeitas na audiencia inaugurals 

S. 

7 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

a) NOS TERMOS DA CLAUSULA 2, do Termo AditivOy 

reposiao salarial de 3% a incidir sobre oi 
salirios de dezembro/90, a ser pago no ms de 
Janet ro/91. 

IX-) Idem, de 8% a incidir sobre os salirios de 
Janeiro/91, a ser pago no ms de fevereiro/9i. 

III-) reposiao salarial de i2,55% a incidir sobre os 
salirios de FEVEREIRO/9i, a ser pago no mess de 
MARÇO/9t; 

XV-) reposiao salarial de 12,55% a incidir sobre os 
salirlos de MARÇO/9i, a ser pago no toes de 
ABRIL/914 

b) NOS TERMOS DA CLAUSULA 3 do Termo Aditivos 

I-) reposiao salarial di 6,09% a incidir sobre o 
saldrio do Janeiro/91, a ser pago no mis de 
fevereiro/914 

II-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salirio de MARÇO/9i, a ser pago no ms de 
ABRIL/9ip 

c) NOS TERMOS DA CLAUSULA 5, do Termo Aditivog 

I-) reposiao salarial de 44,80% sobre os salirioi 
de ABRIL/91, a ser pago no ms de MAIO/91. 

d) NOS TERMOS DA CLASULA 47 do Termos Aditivog 

I-) IPC a ser pago no togs de MARÇO/9i, acumulado nos 
meses de DEZEMBRO/90 de 18,30%p JANE/R(3/9i de 
19,9i% e FEVEREIRO/91 de 21,87%, totalizando 
72,87%. 

e) MULTA por infraao dos O 8 6g e 812 do art. 477 da CLT, 
equivalente ao seu litimo salirio, que dever ser paga de forma 
corrigida, desde a data do inadimplemento da obrigado at& o dia 
do efetivo pagamento. 

f) /NDENIZA00 ADICIONAL - art. 92 -Lei ng 6.708/79- n* 
equivalencia de um ms de salirio. 

* g) VERBA FUNDIARIA sabre letras 'a usque "f*, com acrescimo de 
A 40%, coma se apurar em regular execugao de sentença. 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

h) HONORARIOS ADVOCATICIOS. 

Face RO expostb, requer a Vossa 
Excelência se digne determinar a notificaao do RECLAMADO na 
pessOU de seu representante legal para comparecer audiência que 
for designada, sob pens de revelia e confisslo quanta a matiria 
de fato, devendo, a final, ser a reclamaclo julgada procedente e 
condenada a RECLAMADA no pedido e demais cominagbes leais. 

Protestando pel roduao de todas as 
provas em direito admitidas, sem exclus e uma só, em especial 
pelo depoimento pessoal do representan 
altiva de testemunhas que serao arrolad s oportunamente e dando-
se it causa para fixai alçada o valor e Cr% 1.500.000,00. 

P. Defer m to. 

CUIA 

PP 

WALTER RO 
OAB/MT 

9 

IRO COUTINHO 
S064/A 
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2 
12 fevereiro 

CuiabA4U 

DOUGLAS A RODRIGUES 

92 

1992, 1 SHIRLEY WUZA PELISARI 

DOCE,dlgo COMMMAT 

13:50 

2 2 

Ausemte reolttnalite. Presente Ben pa-brow).-
Junta decide peld arquivamento da reclamatZria e fixa 

as custas sobre Cr$ 1.500..000,00, no importe de Or$ 30.815,62 pela 

reolamante quo dever4 ser intimada para pagatnento em dhoo dias. 
l'agas_as custai, arquivemree, Bade =is' 

• 
676" 



RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 'CGC -CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA) 

El POR PEDIDO DE DISPENSA 

[II POR ACORDO 

El POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

[11 POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

r EMPRESA 

ENDEREÇO 

"I 
ATIVIDADE CGC/MF N? 

FGTS - BANCO DEPOSITÁRIO 

• _ 

AGÊNCIA N? CONTA 

_./ 
EMPREGADO 

N? PIS 

DESUGAMEN10 a
_ ,Errf _ 

REGISTRO CARGO

so mdvio• 
-Em  /19 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

Em 9 

N? E SERIE DA CTPS 

ADMISSÃO 30/ 10 r/j2(5 

MAIOR REMUNERAÇÃO 

CzY6 Z 6 6' 
, 1 

1 - ..' .I- DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 
4 .••''''- r_ .i,  . - 
denização .f-  anos NCz$ Comissões  NCz$  

., Aiiiso Prévio  NCz$ 6 6 ° "0 Horas Extras  NCz$  
.13? Salário 4 /    NCz$ b Gratificação   NCz$  
Sal rio - Família  NCz$ .0 i)  Ad. Periculosidade  NCz$  
Férias Vencidas woad.. vm  NCz$ 76 . Z 6k . y DAd. Insalubridade  NCz$  
Férias Proporcionais (di  I f 

Prejulgado 14/65 
,/ 

3 
/  Ad. Noturno  NCz$ 

NCz$  6-rod, \r- FGTS - Quitação  NCz$ - 6 r/ 
Prejulgado 20/66   , t    NCz$ ' . 19 . 3 J -
Saldo de Salários--(„. VP dQr/t'at/J   NCz$  - 
Lei N? 6708 9 - Art. ) ,V_ 

  

NC4 (08 61 
.2.6

.. _ iii' FGTS -( 

Artigo 22 

%) s/ NCz$ 
,.....mcientr, 

NCz$ 

NCz$ 

eilm08101111101P 

NCz$ 

N04 FGTS - mês anterior 
NCz$ tri: ZTR 77°  FGTS - 13? Salário 

Cz$ 

NCz$ 

- FGTS - ( %) si NCz$. NCz$  
I•vias,VroaVivil. a...WM. • Iv•rvil 

TOTAL BRUTO  NCz$ ' trr
DESCONTOS 

IAPAS  NCz$  

IAPAS 13? Salário  NCz$  

Adiantamentos  NCz$  

  NCz$  

  NCz$    NCz$   

TOTAL LIQUIDO  NCz$  

Recebi da firma acima a quantia liquida de NCz$ 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado n° contra o Banco 
 , como pagamento de meus-direitos na rescisão contratual. 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

El FGTS -Goias 6 gitimos recolhimentos. Inclusive 

sobre om4sdarescIaEo. 

El Autorizado pave Movimentação da Conta Vincu-

lada (AM); 

EI Pedido de Dispensa (3 vias); 

CI Rescisgo(em 4 vias); 

EI Elvnoou Ficha Registro de Empregados • LRE; 

DI Cartons de Trabatho e Previdência Social- CTPS

El Procuração. 

Cl 
1:1 

Data 

EMPREGADO 

EMPREGADORA-PREPOSTO 

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL EM CASO DE EMPREGADO MENOR 

PARA USO DA REPARTIÇÃO 

REGISTRO 

UVRO 

FOLHA 

cdo. 15.100 
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CODEMAT 
COMPANRIA DE. • 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO ,AQ,PRMESSO N° 3.777/91

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DB 08  /  10  /  91

-DESPACHOS E INFORMAP6E-S-



- 

TERMO DE REscisio,DOW—ITRATO DE TRABALHO-

IDENTIFICAÇÃO ,- — 

A. .• " .1.-- 'T I El Bupregador 
CODEMAT

%II •-• 
-, --.: • 

2sj Endereço 
PALACIO PAIAGUAS ..-

- '?"'-i)LIMAIII:a1194Z-044:' K"?' 
is ickp 

7 86000 
[211 Bairro 

C P A 
1211 Municfpio 

CUIABZ 
AG UF 

1T 
.., .• 

,.. 
, -r. 

.,........ , 
219] Banco 

BEMAT 
Fill Agencia/UF 

BOSQUE 
ri .04.'Aglincia„-- 

ElpTitimodk-,:- - - -- - : 11.--..:. , 
.,HIPIEY-.. S.; PELLISARr , 

laitxteiliviaJrabalho  SW : ~ ' - -If 
'.  6 . o  -66066 Ivrr 

ltIFIS/PASP ' '' - • 
1. 170 .29. 9f0=71 

AGOdigpeinpregadoz.'_ 2_1 
- b4.09:57 

Data naacinisptd-!: ii.i Data adp)issáo;',.--
- 30:0589 

8 Dat COttai.k : -.1".." 
3O.O58 

iit DAlkaiiiaifielk' 
2Z04.91 

!(Il Maior remuneração 
96.266,90 

al Aviso prévio 
27.03.91 

22 PMEL Alin 
% 

2:11 Causa afastamento 
POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

L41.„C60aillia"-
' 01 

SCRIMINAViOIRECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

121 indenizaçáo 
anos 

Valor 
... 

26 Saldo de salários 

2 6 dias 
Valor 

83.431,40 
27_1 FGTS-multi rescis. 

40 % 
Valor

60.222,78 
28 Avis'? prévio TRABALHADO 

29 
Comissões 

20j 
TOTAL BRI/TO 642.194,01 

31 139 salárto 
/12 avos 32.088,96 

32 Horas extras 
horas 

. 
DESCONTOS _4— 

33 132 sal. Inden. 
/12 avos 

34
Graéflcaglio 

ad 
Previdencia 30.163,64 

36 Saliério•famrlia 
dias 

37 Adicional Insalubri• 
dade/periculosidade 0 2d 

Previancia 132 sal. 

39 
Férias vencidas 96.266,90 

40 
Adicional noturno !II 

Adiantamentos 
42 Fárlas proporc. 

avos 88.244,64 
43

Fev/91 96.266,90 --' IRRF 16.173,97 1_.11..../12 
45 

1/3 salário s/ fárlas 64.761, 2 M; . 91 96.266,90 
E l 1 

.,...._ 
48 Sal. maternidade 

dias 
T mès sciao/ 

nterio 
2_10 TOTAL UQUIDO 

24.644,33 MMBIDO 
i

595.856,40 
Data de homologação e as at • do pregador/ : . • ,- . p „e_o i? a ,,,_5.:_ 31 Impressão digital 

Empregado 
54 Impressio digital 

Respongivel legal 
.15 1Carimbo 

. _l . 
/ Riearte de Freit or Odete Pin eiro da Silva 

DIr. Aldan. Fin Chefs Bator Adm. Pampa! 
... CODEM — CC3EMAT —• 

ss Assinatura do empregado , 

ss Assinatura do responsável legal 

RECIBO DO FGTS lik 
ILI Cltareceptio'lieb5 Banco--"

LI Carimbo e assinatura autorizada da empresa Alk, 

R icarte de Freita • 
, DIX • Adm. lime. 

.... CODEMA 

 i l  
• 

• 
, 

r Odete Pinheiro da Silva 
Chafe Setor Adm. Pessoal 

.. CQ3E1SULT —• 
- ,‘ 

Sacador- Nome 
SHIRLEY S. PELLI SARI 

26 1 Carlmbo_ditgerfclar, 
,, (norm ni -PA ''‘47/74) 

ml Valor do saque - Depbsitot- .. 121411r040 COrreçãO monetária 4,113 ;total do sup_ ., a.. - 

'. ,... 

64 I Impressão digital 
--1 Sacador 

ss I Impressão Digital 
'—'' Responsdvel legal 

Id Assinatura do sacador 
a" ..-.1.... 

El Assinatura do responsável legal —i'.---

Autenticação 1
OE] CÓD. 15.1 



T7F7F ---  424,7 1-

, of a51/6 ,e026,2a.....- e A. To'it • 
; 

• 

7,74: 

fa) r•?: • Etii31.:11114 

Impressão digital 
Responsável legal 

r:.;i,•• 17 . - • 

-Le5Ls2--

. .1:Cifil) da Silva 
Chelsw...ter •Adirt:Possost. ¡tcti: F4Sta .:7rvitse 'gm 1r ;t1411 •••••••• .!.111C3 — IC.3&841T 

• - 

• • 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO 

IDENTIFICAÇÃO 

A Empregador 
CODEMAT 

Endereço 
PALACIO PAIAGUAS 

os ICEP 
— 78000 

. .0„, Bairro 
CPA   • 

Municfpirr 
CUZASk 

!Lill Banco 
BEMAT . BOSQUE 

Flo] Agencia/UF • 

121. Empregado , . : . . 
SIII1TAIT:4-8... MALI SARI •  •

PISIPASEP . • • . 
; I. 703.259.29.1..IL: 

Maior remuneração • 
95.266,90 

lqC6d1go empregado 

Aviso prevlo 
27.03.9M 

. riCddigo 

Pens. Alin 

W ieJF 

ooE j Para uso do processamento 

211Carimbo padronizado do CGC 

03 i74 053 / 0001 -32 
(XS:. NvuLVIM ENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO - CQDEMAT 

C. P. A. 

@Wahl — CEP. ridn MT 

Carteira de Trabalho (n2, serie e UF) 
36.002 100006 EMT 

iq Data nascimento- r- Data admIssão ri Data opção 
— 04.09.57 .30.05.89 30.05.89 

•1111 ad:Agencia 

' . 

al Causa afastamento 
POR DISPENSA SEM JUS TA CAUSA 

22.1 Data afastamento 
27.04.91 

..22%.106d. saque 
01 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

1251 'flizaçAo Valor 
anos OMB 

5.6.1Satdo de salários 

dies 

Valor ".] FGTS-multa nascia. Valor 
222 7 

Aviso prévio 

E130 salário 

-2-*  /12 avos 

291 30 
TOTAL BRUTO 

11)139 sal. inden. 

s • ra5 e ors • i i 
.32.D83„ 

110r8S, , DESCONTOS 

avos

16jSalário-famnle 
  dies 

34 
GraUflcaptIo 

Adicional insalubri-
dade/poricuiosidadí 

35 

28.1 

Previdência 

Providência 139 sal. 

-3.0.2.(o 2. 

Férias vencidas 

!Id Férias proporc. 

1 1  /12 avos 

96.256,90 
2. a( .-- • 

Adicional noturno Adlantzunentos 

_411 • 
1/3 salários/lérias 

88.244,64 Fevi91 

54.761,= 
Sal. maternidade 

 dias 

Niar/91 

S.mbs 
anted 

e homologação 

alAssinaboa do empr a 
.• ./7 

ç!,/creizzzo`a-,a. -1(.7 

52 Carimbo e aslinatu 

_sa_l Assinatura do responsável legal 

Ricarte de Freitag 
Dlr. Adm. Masse 

OODMAT 

96.26,90 =RP' 

96.266490

1•:Y.17.3,97 

211 Tom uoutoo 
24 . 644 , 33 RECEBIDO 595.356,4u 

• .ÇtL.. heioda Silva 
Chao Seto: Adra:Paseoal 

CC2ZIILLT 

larImpressão digital 
Empregado 

a 

RECIBO DO FGTS 

Ej Carimbo e assinatura autorizada da empres 

Sacador -Nome 

Ricarte de Freitas 
Dir. Adm. Fiala:a 

— CODEMAT 

SIIIRLEY S. - PELMISARI 
- E Valor do saque- Depósitos 'S;UM i'ecorre— ""ri.X i ow 00 

„.  
0100e ---- 

• _ Isl.:as:ma - ; 

..""wrzolooltn 1454 o 3bitilets ': ia snow oan oast. .osagnsl ose 18091Pt DineaFtiarlmi asm os sms000tgeno3 i ioiv • 

131351 LluIlinatLA • 0..Alow 

sire • 

58 Data recepção pelo Banco 
erne ou •)? u,1M11114 - 

40 

ZILOSZ 014.101151V.Z 41Mir..1 

L art" 

digital 
Sacador 

Impressão Digital 
Responsive! legal 

Asstatuta do sacador 

• - . 

601 Carimbo da agencia 
OnsovISAACIEF 4747.4)asu 

tminsw 

z4tratuZI t ti:J 011853 
i".181 

a Assinatura do responsive' legal • 

- 1.17111.' 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
FUNDAÇÃO DE BAODE DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CARTEIRA DE SAODE 

Reg. • Ell 

Nome 1-1,11/ 1C.,; 

Natural

Filiação 4r v•r\O Iz 4OSA9ro 
eL cA,-Qcr1 ricAveli. 

r• r, • •• 
Data, de N8PC.  0 (1  i °  0  d i .   / 

cri-1 

. s. 

••••••-••....•••••••,..r. 



• ". I Van 

Examinad,  tat

1L-- / 2.. /• 

. . . . 
Médico 

Examinado em • 

Vti,ido ate   / 

Examinado 04). 

800 5    . 

r 

Médico 

Examinado em / 

Válido até 

Médico Médico 
--------

O portadar desta carteira, foi conaide ado apto sob o ponto de vista módico 

para o exorcic.lo de ocuptiçilo declarada, nAo tondo lido verificada nenhuma 

doença Infecto contagiosa e foi vacinada contra varinha. 

A Autoridado Sanitária em suas visitas poderá exigir a spresentagdo desta 

a qual deverd permanecer no estabelecimento 

Esta cartnira deverá tier revaliti•da, anualmente no 

vencimento da data de rov•ildscio da meanie. 

até :0 dies após o 
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